
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 55 del 3 marzo 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la 

copertura di tre posti di Funzionario economico finanziario cat. D, 

posizione economica D1. 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1 gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato 

e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9, del T.U. n. 267/2000, recante norme sull’ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e n. 45 del 25 febbraio 2022 

“Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

- il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento sull’accesso all’impiego, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 19 del 3 giugno 2020 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

2 del 18 gennaio 2021; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

richiamati: 

- la propria determinazione n. 204 del 1 ottobre 2021, con la quale si approvava il bando del 

concorso per soli esami per la copertura di tre posti di Funzionario economico finanziario 

cat. D, posizione economica D1; 

- la propria determinazione n. 46 del 28 febbraio 2022, con la quale si approvava 

l’ammissibilità delle domande alla procedura concorsuale, e si provvedeva ad escludere n. 2 

candidati; 

- l’art. 22 del vigente Regolamento sull’accesso all’impiego, che definisce la costituzione 

delle commissioni esaminatrici e prevede in capo ai dirigenti la presidenza delle stesse; 

- gli artt. 11 e 12 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, che prevede la 

possibilità per i dirigenti di delegare a titolari di posizione organizzativa la presidenza delle 

commissioni di concorso; 

- l’art. 25 del vigente Regolamento sull’accesso all’impiego, che definisce i compensi dei 

commissari esterni; 

 

sentito il Direttore dell’Agenzia in merito alla composizione della Commissione esaminatrice; 

 



 

ritenuto di delegare al Dott. Stefano Miglioli la Presidenza della Commissione in parola, in 

quanto i profili ricercati saranno in parte assegnati direttamente al Servizio di cui è titolare il 

Dott. Miglioli, ed in parte saranno assegnati alle Aree tecniche e svolgeranno le proprie funzioni 

in stretta collaborazione con il Servizio Gare e Supporto economico - finanziario per le funzioni 

afferenti le Aree tecniche dell’Agenzia; 

 

ritenuto, altresì, nominare: 

- come esperto esterno il Prof. Enrico Bracci, Professore Ordinario presso il Dipartimento 

di Economia e Management dell’Università di Ferrara (SECS-P/07), che possiede ampia 

e qualificata esperienza professionale sulle materie oggetto del bando di concorso; 

- quale esperto esterno, la Dott.ssa Maria Luisa Santella, dottore commercialista revisore 

contabile esperta in materia di regolazione dei servizi pubblici locali, nonché Referente 

per l’Area Servizi idrici e ambientali di REA – Reliable Energy Advisors S.r.l., che 

possiede ampia e qualificata esperienza professionale riguardo alle materie oggetto del 

bando di concorso; 

 

dato atto che le persone individuate hanno reso la propria disponibilità quali componenti della 

Commissione esaminatrice del concorso pubblico in parola; 

 

ritenuto pertanto di nominare la Commissione esaminatrice, così come previsto dal vigente 

Regolamento degli uffici e dei servizi, e di assumere l'impegno di spesa per i compensi dei soli 

componenti esterni; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di nominare la Commissione esaminatrice per il concorso pubblico, per la copertura di tre 

posti di Funzionario Giuridico Amministrativo cat. D, così composta: 

- Presidente Dott. Stefano Miglioli – Funzionario responsabile del Servizio Gare e 

supporto economico – finanziario Aree tecniche; 

- Esperto esterno Prof. Enrico Bracci, Professore Ordinario (SECS-P/07) presso il 

Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Ferrara; 

- Esperto esterno Dott.ssa Maria Luisa Santella, dottore commercialista revisore 

contabile esperta in materia di regolazione dei servizi pubblici locali, nonché 

Referente per l’Area Servizi idrici e ambientali di REA – Reliable Energy Advisors 

S.r.l.; 

viene in questo modo garantito il rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e 

donne all’interno della Commissione esaminatrice; 

- Segretario della Commissione: Elisa Sedita del Servizio Risorse Umane e 

Finanziarie dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

 

2. di corrispondere ai componenti esterni per la partecipazione ai lavori della Commissione 

esaminatrice i seguenti importi: 

- € 1.562,40 (€ 1.440,00, oltre IRAP all’8,5%) quale compenso del Prof. Bracci, al lordo 

delle ritenute di legge, 



 

- € 1.827,07 (€ 1.440,00, oltre Cassa al 4% ed IVA al 22%) quale compenso della 

Dott.ssa Santella, al lordo delle ritenute di legge, 

impegnando le relative somme nel seguente modo: 

- quanto a complessivi € 3.267,07 (compensi Prof. Bracci e Dott.ssa Santella) al codice di 

bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 

“Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2022-2024, 

esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

- quanto ad € 122,40 (IRAP Prof. Bracci) al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107020/00 “Imposte e tasse” del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di dare atto che al termine del procedimento selettivo, con successiva determinazione si 

provvederà alla liquidazione del compenso ai componenti esterni della Commissione; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa 

vigente; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

 
  

  

 

Allegato alla determinazione n. 55 del 3 marzo 2022 

 

 

Oggetto:  Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la 

copertura di tre posti di Funzionario economico finanziario cat. D, 

posizione economica D1. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IMP. n. 134/2022 del 3 marzo 2022 per € 1.440,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto 

dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022 (Compenso 

Enrico Bracci); 

 

IMP. n. 135/2022 del 3 marzo 2022 per € 1.827,07 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto 

dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022 (Compenso Maria 

Luisa Santella); 

 

IMP. n. 136/2022 del 3 marzo 2022 per € 122,40 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, 107020/00 “Imposte e tasse” del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2022 (IRAP Enrico Bracci). 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 3 marzo 2022 


